
Р Е Ш Е Н И Е
по результатам рассмотрения жалобы ООО «Еврогрупп-мед» на действия
Управления по регулированию контрактной системы в сфере закупок Воронежской
области
(дело № 16-з)
16.01.2018г. г. Воронеж
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Воронежской
области по контролю в сфере закупок заказов в составе: Чушкин Д.Ю. -
председатель Комиссии, заместитель руководителя — начальник отдела;
Рощупкина Ю.В. - заместитель председателя Комиссии, заместитель начальника
отдела; Артемьева Т.В. - член Комиссии, государственный инспектор;
рассмотрев жалобу ООО «Еврогрупп-мед» на действия Управления по
регулированию контрактной системы в сфере закупок Воронежской области в
части несоблюдения законодательства о контрактной системе при проведении
совместного электронного аукциона на право заключить контракты на поставку
лекарственных средств субъектами малого предпринимательства, социально
ориентированными некоммерческими организациями в 1 полугодии 2018 года
(номер извещения 0131200001017005690),
у с т а н о в и л а:
В Управление Федеральной антимонопольной службы по Воронежской области
поступила жалоба ООО «Еврогрупп-мед» на действия Управления по
регулированию контрактной системы в сфере закупок Воронежской области в
части несоблюдения законодательства о контрактной системе при проведении
совместного электронного аукциона на право заключить контракты на поставку
лекарственных средств субъектами малого предпринимательства, социально
ориентированными некоммерческими организациями в 1 полугодии 2018 года
(номер извещения 0131200001017005690).
По мнению заявителя, аукционной комиссией при рассмотрении заявок не были
применены требования постановления Правительства от 30.11.2015 г. N 1289.
Изучив материалы дела, предоставленные доказательства, Комиссия Управления
Федеральной антимонопольной службы по Воронежской области по контролю в
сфере закупок товаров, работ, услуг (далее - Комиссия) пришла к следующим
выводам.
Извещение № 0131200001017005690 размещено в единой информационной системе
по адресу www.zakupki.gov.ru.
Предметом рассматриваемого аукциона является поставка лекарственного
средства Имипенем+Циластатин.
Согласно протоколу рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе от
21.12.2017 №0131200001017005690-1 было подано 6 заявок, все заявки допущены до
участия в аукционе.
В соответствии с протоколом подведения итогов электронного аукциона от
28.12.2017 №0131200001017005690-3 победителем было признано ООО "ТД "ВИАЛ".
В соответствии с постановлением Правительства РФ от 30.11.2015 N 1289 "Об
ограничениях и условиях допуска происходящих из иностранных государств
лекарственных препаратов, включенных в перечень жизненно необходимых и
важнейших лекарственных препаратов, для целей осуществления закупок для
обеспечения государственных и муниципальных нужд" для целей осуществления
закупок лекарственного препарата, включенного в перечень жизненно
необходимых и важнейших лекарственных препаратов, являющегося предметом
одного контракта (одного лота), заказчик отклоняет все заявки (окончательные
предложения), содержащие предложения о поставке лекарственных препаратов,



происходящих из иностранных государств (за исключением государств - членов
Евразийского экономического союза), в том числе о поставке 2 и более
лекарственных препаратов, страной происхождения хотя бы одного из которых не
является государство - член Евразийского экономического союза, при условии, что
на участие в определении поставщика подано не менее 2 заявок (окончательных
предложений), которые удовлетворяют требованиям извещения об осуществлении
закупки и (или) документации о закупке.
Подтверждением страны происхождения лекарственного препарата является
сертификат о происхождении товара, выдаваемый уполномоченным органом
(организацией) государства - члена Евразийского экономического союза.
В соответствии с п. 4 ст. 42 Закона о контрактной системе в извещении об
осуществлении закупки заказчик устанавливает ограничение участия в
определении поставщика (подрядчика, исполнителя), установленное в
соответствии с настоящим Федеральным законом.
Так, в извещении о проведении электронного аукциона на поставку
Имипенем+Циластатин Заказчиком установлено ограничение допуска
происходящих из иностранных государств лекарственных препаратов, включенных
в перечень жизненного необходимых и важнейших лекарственных препаратов, в
соответствии с постановлением Правительства РФ от 30.11.2015 N 1289.
Согласно п. 6 ч. 6 ст. 66 Закона о контрактной системе вторая часть заявки на
участие в электронном аукционе должна содержать, в том числе документы,
подтверждающие соответствие участника такого аукциона и (или) предлагаемых
им товара, работы или услуги условиям, запретам и ограничениям, установленным
заказчиком в соответствии со статьей 14 настоящего Федерального закона, или
копии этих документов.
В п. 19 Информационной карты электронного аукциона указано требование о
предоставлении во второй части заявки копии документов, подтверждающих
соответствие участника такого аукциона и (или) предлагаемых им товара, работы
или услуги условиям, запретам и ограничениям, установленным заказчиком в
соответствии со статьей 14 Федерального закона №44-ФЗ: - копия сертификата о
происхождении товара, выдаваемый уполномоченным органом (организацией)
государства – члена Евразийского экономического союза по форме,
установленной Правилами определения страны происхождения товаров,
являющимися неотъемлемой частью Соглашения о Правилах определения страны
происхождения товаров в Содружестве Независимых Государств от 20 ноября
2009 г., и в соответствии с критериями определения страны происхождения
товаров, предусмотренными указанными Правилами (в соответствии с
Постановлением Правительства РФ от 30.11.2015 № 1289 «Об ограничениях и
условиях допуска происходящих из иностранных государств лекарственных
препаратов, включенных в перечень жизненно необходимых и важнейших
лекарственных препаратов, для целей осуществления закупок для обеспечения
государственных и муниципальных нужд», Приказом ТПП РФ от 21.12.2015 № 93).
Материалами дела установлено следующее, что участниками были предложены
следующие лекарственные средства:
- участник № 1 Тиенам США;
- участник № 2 Имипенем и Ципластин спенсер Индия;
- участник № 3 Имипенем и Ципластин спенсер Индия;
- участник № 4 Цилапенем Республика Беларусь;
- участник № 5 Тиепенем Индия;
- участник № 6 Имипенем + Ципластин Россия.
При указанных обстоятельствах комиссии надлежало применять положения



постановления Правительства РФ от 30.11.2015 N 1289.
Согласно ч. 6 ст. 69 Закона о контрактной системе, заявка на участие в
электронном аукционе признается не соответствующей требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, в случае:
1) непредставления документов и информации, которые предусмотрены пунктами
1, 3 - 5, 7 и 8 части 2 статьи 62, частями 3 и 5 статьи 66 Федерального закона от
05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд", несоответствия
указанных документов и информации требованиям, установленным документацией
о таком аукционе, наличия в указанных документах недостоверной информации об
участнике такого аукциона на дату и время окончания срока подачи заявок на
участие в таком аукционе;
2) несоответствие участника такого аукциона требованиям, установленным в
соответствии с частью 1, частями 1.1 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи
31 Федеральный закон от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд".
Таким образом, неприменение указанного постановления привело к незаконному
признанию победителем ООО "ТД "ВИАЛ".
На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст.99 106 Закона о
контрактной системе, Комиссия Управления Федеральной антимонопольной
службы по Воронежской области по контролю в сфере закупок
р е ш и л а:
1. Признать жалобу ООО «Еврогрупп-мед» на действия комиссии Управления по
регулированию контрактной системы в сфере закупок Воронежской области в
части несоблюдения законодательства о контрактной системе при проведении
совместного электронного аукциона на право заключить контракты на поставку
лекарственных средств субъектами малого предпринимательства, социально
ориентированными некоммерческими организациями в 1 полугодии 2018 года
(номер извещения 0131200001017005690) обоснованной.
2 . Признать в действиях комиссии Управления по регулированию контрактной
системы в сфере закупок Воронежской области нарушения пункта 2 части 6 статьи
69 Закона о контрактной системе.
3. Выдать комиссии Управления по регулированию контрактной системы в сфере
закупок Воронежской области предписание об устранении нарушения пункта 2
части 6 статьи 69 Закона о контрактной системе.
Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.
Резолютивная часть настоящего решения объявлена 16.01.2018 года.
Председатель Комиссии Д.Ю. Чушкин
Заместитель председателя Комиссии Ю.В. Рощупкина
Член Комиссии Т.В. Артемьева


